
1 

MUNICIPALIDAD DE TIGRE 
Secretaría de Gobierno 
Dirección de Despacho General y Digesto  

C7

 
CONVENIOS

Copia para información pública. Válida para trámites sólo en caso de ser autenticada por la Dirección de Despacho General y Digesto  

RESOLUCIÓN 1167/07 
Corresponde expte. 4112-24.408/06 

TIGRE, 14 de junio de 2007.-  

VISTO:  

Que por Decreto 689/06 se procedió a celebrar ACTA ACUERDO con la 
Fundación Agustín García, y emitirse las ordenes de pago correspondientes, para concretar 
el usufructo oneroso por quince (15) años  de  una fracción de tierra del inmueble de su 
propiedad (Circunscripción I, Sección D, Manzana 294, Parcela 1a), incluyendo el edificio 
existente, ubicado en la ciudad de Tigre, con acceso por la Avda. Liniers 1601, destinado a 
CENTRO CULTURAL, como incremento de la infraestructura existente, el cual fue 
registrado por Resolución 477/06, y,   

CONSIDERANDO:  

Que mediante Alcance Nº 1 del expediente 4112-24.408/06, General Nº 
75.385/07, cuya copia se incorpora como anexo del presente, la Fundación Agustín García 
expone las causas por las cuales la entidad se encuentra impedida de cumplir los 
compromisos asumidos conforme la normativa antes mencionada, proponiendo asimismo 
reformular la situación en términos factibles y convenientes para ambas partes, 
comprometiendo la devolución de la suma aportada por esta Municipalidad.  

Que dicha situación culminó en la firma de un acta acuerdo que 
corresponde su registro conforme lo establece el Decreto 981/02.  

Por ello, el Secretario de Gobierno en uso de facultades delegadas por 
Decreto 912/93  

R E S U E L V E  

ARTICULO 1.-

 

Regístrase y pónese en vigencia el acta acuerdo celebrada el 12 de junio 
de 2007 con la Fundación Agustín García, cuyo texto se transcribe a continuación y su 
original se incorpora como anexo de la presente, destinado a reformular el usufructo 
oneroso objeto del Decreto 689/06 y Resolución 477/06:  

Entre la Municipalidad de Tigre, representada en este acto por el titular del Departamento 
Ejecutivo, Arquitecto Hiram Gualdoni, con domicilio en Avda. Cazón 1514, Tigre, en 
adelante LA MUNICIPALIDAD, y la Fundación Agustín M. García, representada por su 
Presidente, Dr. Alberto R. E. Parodi, L.E. 4.039.267, con domicilio legal en Avda. Liniers 
1601, constituyendo domicilio especial, en 25 de mayo 1737 Tigre, en adelante LA 
FUNDACIÓN, y con relación al acuerdo celebrado el 15 de marzo de 2006 sobre la 
constitución de un usufructo oneroso a favor de la Municipalidad, sobre el inmueble de la 
Avda. Liniers 1601, registrado por Resolución 477/06, expediente 4112-24.408/06, 
acuerdan: 
PRIMERO. Que han transcurrido con exceso los plazos fijados en el referido documento y 
su ampliación por la addenda de fecha 2 de junio de 2006 sin que se concretara la 
escritura correspondiente, por encontrarse pendiente de resolución definitiva el pedido de 
exención de pago del Impuesto Inmobiliario del inmueble involucrado, iniciado por la 
Fundación ante la Dirección de Rentas en mayo de 2001. 
SEGUNDO. Que la Fundación comenzó las obras previstas en el proyecto original y la 
Municipalidad cumplió con el pago de los certificados de obra realizada, avalados por sus 
organismos técnicos por un total de pesos doscientos doce mil quinientos noventa y cuatro 
con 82/100 ($ 212.594,82). 
TERCERO. Que al vencimiento de los plazos del acuerdo, la Municipalidad suspendió el 
pago de certificados y la Fundación continuó las obras con fondos propios. 
CUARTO. Que por razones técnicas, para asegurar la estabilidad del edificio y adecuarlo 
al uso para el cual está destinado, se modificó el proyecto original con el consiguiente 



2 

incremento de costo, mayor tiempo de obra y notables mejoras sobre la idea primitiva. 
QUINTO. Estas circunstancias cambiaron los presupuestos y condiciones tenidas en 
cuenta para suscribir el acuerdo del 15 de marzo 2006, razón por la cual las partes 
deciden dejado sin efecto. 
SEXTO. La Municipalidad reconoce el nuevo proyecto llevado a cabo para mejorar las 
condiciones del edificio y presta conformidad con las mismas por adecuarse totalmente al 
uso acordado. 
SÉPTIMO. A los efectos de regular las relaciones futuras entre las partes se suscribirá un 
contrato de locación acorde con la naturaleza del edificio, por el término de tres años, 
renovables, y un alquiler mensual de pesos diez mil ($ 10.000,00), resultante de evaluar las 
cotizaciones elevadas por tres martilleros matriculados de Tigre. 
OCTAVO. El contrato tendrá vigencia a partir de la fecha de entrega del edificio a la 
Municipalidad de Tigre. 
NOVENO. La Fundación se compromete a reintegrar los fondos referidos en la cláusula 
segunda dentro de las 72 horas de haber recibido los fondos correspondientes al precio de 
venta de dos lotes ubicados en la calle Avellaneda esquina Belgrano de Tigre, cuyo boleto 
de venta se ha firmado el 15 de mayo de 2007, y la escritura se formalizará dentro de los 
sesenta días por ante la Escribanía Damonte. 
En prueba de conformidad se firman dos ejemplares de igual tenor y a un solo efecto en 
Tigre a los doce días del mes de junio de 2007.  

ARTICULO  2.-

 

Dese a los Registros Municipales de Normas y de Contratos y 
Licitaciones. Notifíquese. Remítase copia a la Dirección General de Contrataciones, de la 
Secretaría de Obras Públicas y Servicios Municipales. Cúmplase.   



3 

  



4 

  



5 

  



6 

  

RC352 
B485  

 

Firmado: Ernesto Casaretto, Secretario de Gobierno.    
Es impresión del original digitalizado conservado en archivo magnético en Despacho General y Digesto 

RESOLUCION N° 1167/07 

  



This document was created with Win2PDF available at http://www.daneprairie.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.

http://www.daneprairie.com

